

Отчет о прибылях и убытках
 Страховые (перестраховочные) организации, исламские страховые (перестраховочные) организации АО "КЖ"Standard Life"
 по состоянию на 01.07.2026 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	755 116	9 448 077	727 639	4 216 106
в том числе:					
страховая выручка по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования	1.1	869 391	7 597 312	711 684	1 973 824
доход (расход) от рискованной поправки на нефинансовый риск по портфелям договоров страхования и выпущенных договоров перестрахования	1.2	- 129 370	107 842	6 779	2 628 257
доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	1.3	15 095	1 742 923	22 734	385 975
Доходы (расходы) по страховым услугам	2	- 1 105 710	- 10 755 668	- 1 761 762	- 5 354 791
в том числе:					
аквизиционные расходы	2.1	- 297 026	- 1 808 589	- 989 478	- 2 518 218
страховые расходы по выплате	2.2	- 401 890	- 2 408 449	- 396 094	- 2 248 555
страховые расходы в виде компонента убытка	2.3	-	-	-	-
корректировка расходов по компоненту убытка	2.4	-	-	-	-
расходы по возникшим страховым убыткам	2.5	- 325 284	- 5 843 701	- 372 020	- 558 927
расходы по осуществлению страховых выплат по перестрахованию	2.6	- 81 510	- 694 929	- 4 170	- 29 091
финансовые доходы по страхованию (перестрахованию)	2.7	-	-	-	-
финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	2.8	-	-	-	-
Доходы (расходы) по удерживаемым договорам перестрахования	3	- 212 528	- 818 040	- 203 584	- 238 799
в том числе:					
расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	3.1	- 3 136	- 143 959	- 23 772	- 23 356
доходы (расходы) по активу перестрахования по рискованной поправке на нефинансовый риск	3.2	- 157	- 33 435	- 1 919	- 466
доходы (расходы) в виде амортизации маржи по договорам перестрахования	3.3	- 911	- 6 859	- 49 581	- 3 252
расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования, оцениваемому на основании подхода распределения премии	3.4	- 223 658	- 829 877	- 43 214	- 239 486
доходы от перестрахования	3.5	877	7 898	592	2 851
доходы (расходы) по активу перестрахования по возникшим страховым убыткам	3.6	- 2 325	- 63 102	- 89 578	- 33 918
финансовые доходы по удерживаемым договорам перестрахования	3.7	-	-	-	-
финансовые расходы по удерживаемым договорам перестрахования	3.8	-	-	-	-
доходы, связанные с возмещением перестраховщиком страховых выплат	3.9	16 782	114 493	50	57 717
доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	3.10	-	-	-	-
комиссионные доходы по договорам перестрахования	3.11	-	-	-	-
доходы (расходы), связанные с возмещением регрессных требований и убытков (суброгация)	3.12	-	-	-	-
прочие доходы от страховой деятельности	3.13	-	10 597	-	179
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	4	1 025 077	5 778 511	840 216	4 338 062
Доходы, связанные с получением вознаграждения	4.1	721 096	3 811 110	524 899	3 160 466
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	4.1.1	592 075	3 085 835	407 406	2 547 208
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	4.1.2	129 021	725 275	117 493	613 258
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	4.2	354 533	2 199 222	233 579	1 223 015
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	4.2.1	-	1 029	-	3 042
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	4.2.2	354 533	2 198 193	233 579	1 219 973
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	4.2.3	-	-	-	-
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	4.2.4	-	-	-	-
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	4.3	- 51 199	- 238 188	81 435	- 46 881
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.3.1	-	-	-	-
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	4.3.2	- 51 199	- 238 188	81 435	- 46 881
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	4.3.3	-	-	-	-
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	4.3.4	-	-	-	-
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	4.4	-	-	-	-
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	4.5	647	6 367	303	1 462
Доходы от иной деятельности	5	-	-	-	-
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	6	-	22 545	-	127
Прочие доходы от иной деятельности	7	466	1 249	1 996	2 211
Прочие доходы	8	-	-	-	-
Итого доходов	9	462 421	3 676 674	395 495	2 962 662
Расходы					
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	10	3 480	19 186	2 978	134 174
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	10.1	3 480	19 186	2 978	134 174
Процентные расходы по обязательствам по аренде	11	830	6 597	1 608	10 774
Расходы на резервы по обесценению	12	-	-	-	30
Восстановление резервов по обесценению	13	-	135	-	750
Общие и административные расходы	14	558 473	1 902 538	337 593	1 182 396
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	14.1	425 330	1 446 074	443 476	472 147
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	14.2	32 339	1 132	35 297	198 694
расходы по текущей аренде	14.3	10 724	36 614	7 768	49 291
расходы на рекламу	14.4	16 187	51 972	3 513	32 921
услуги третьих лиц	14.5	12 693	74 083	9 862	57 879
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	14.6	682	3 275	2 252	13 558
Амортизационные отчисления	14.7	13 087	77 447	10 422	62 080
Прочие расходы	15	17 110	97 001	13 292	114 598
Итого расходов	16	579 893	2 025 187	319 715	1 441 222
Прибыль (убыток) за период	17	- 117 472	1 651 487	75 780	1 521 440
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	18	-	-	-	-
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	19	- 117 472	1 651 487	75 780	1 521 440
Корпоративный подоходный налог	20	66	1 447	23	671
в том числе:					
от основной деятельности	20.1	66	1 447	23	671
от иной деятельности	20.2	-	-	-	-
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	21	- 117 538	1 650 040	75 803	1 520 769

Примечание

Наименование
 Телефон
 Адрес электронной почты
 Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "КЖ"Standard Life"
 +7 (727) 331-53-53
 info@stdlife.kz
 Айсарова Н.А.

Керн Ю.П.

Амерходжаев Г.Т.

Адрес г. Алматы, ул. Кабанбай батыра, д. 186

+7 (727) 331-53-53
 телефон

15.07.2026

дата